SELVİ AĞACI MOTİFİNİN GÖRÜLDÜĞÜ ESERLER (KATALOG)

4.1 CAMİLER

4.1.1 Edirne Muradiye Camii

Fotoğraf No: 6-7

Yapının Yeri:

Edirne’deki Muradiye Külliyesi içinde, Muradiye semtinde Saray ovasına hakim

olan tepede yer alır.

Tarihlendirme:

Yapının giriş kapısı üzerinde yer alan kitabesinde H.839 (1435-1436) yılı

yazmaktadır. Fakat günümüzde kayıp olan II. Murad vakfiyesinin H.830 (1427) tarihli

olduğu bilinir. Yapının mimarı ile ilgili herhangi bir bilgi yoktur (Akçıl ve Özeri, 2006: 199).

Mimari Özellikleri:

Yapının planı sadeleştirilmiş bir ters T şeması göstermektedir Genel itibariyle avlu,

ibadet mekanı, iki adet tabhane odasından meydana gelir. Kuzey yönünde beş gözlü son

Fotoğraf No: 10-11

Yapının Yeri:

Cami, Kütahya’nın Saray Mahallesi’nde tarihi hükümet konağının arkasında

bulunur.

Tarihlendirme:

Germiyanoğulları’ndan Yakup Bey’in subaşılarından olan Hisar Bey’in oğlu

Mustafa Bey tarafından H.893 (1488) yılında inşa ettirilmiştir. Cami en başta Hisar Bey

Camii adıyla anılırken Beylerbeyilerinin oturdukları sarayın arkasında yer alması sebebiyle

Saray Camii olarak anılmaya başlanmıştır (Güler, 2009: 125).

Cami çoğu kez tamir geçirmiştir. İlk olarak H.1163 (1749) yılında Anadolu

Beylerbeyi olan Yahya Paşa tarafından neredeyse tamamen yenilenmiştir. Camide mevcut

olan tuğra ve kitabelerden yola çıkarak yıllar içerisinde küçük çaplı onarımların da meydana

gelmiş olduğu görülür. Eser 1940’lı yıllarda mahfilinin yıkılması, bakımsızlık ve ihmal gibi

4.1.5 İstanbul Takkeci İbrahim Ağa Camii

Fotoğraf No: 16

Yapının Yeri:

İstanbul’un Topkapı semtinde yer almaktadır.

Tarihlendirme:

Eser, İbrahim Çavuş tarafından H.1000 (1592-93) senesinde yaptırılmıştır

(Küçükarslan, 2010: 460).

Mimari Özellikleri:

Cami büyük bir avlu içerisinde yer almaktadır. Kare plana sahip yapının duvarları

kesme taş ve tuğla malzeme kullanılarak örülmüştür. İçten kaburgalı ahşap bir kubbeye sahip

olan yapı dıştan çatı ile örtülüdür.

Fotoğraf No: 24

Yapının Yeri:

Amasya’nın Merzifon İlçesi’nde bulunan Hacı Hasan Mahallesi’ndedir.

Tarihlendirme:

Harim kapısı üzerinde yer alan 7 satırlık tamir kitabesinde H.1126 (1714) yılında inşa

edildiği daha sonra ise Hacı Ali tarafından Hafız İmam Veli adında bir ustaya H.1278 (1861)

yılında genişletmek amacıyla yenilettiği belirtilir. Kitabede bani ismi verilmemiştir fakat

yapının bulunduğu mahalleye de adını veren Hacı Hasan tarafından yaptırıldığı

anlaşılmaktadır (Çerkez, 2005: 274).

Mimari Özellikleri:

Dikdörtgen bir plana sahip olan yapı önceleri ahşapken, 1871 yılında yapılan

Yapının Yeri:

İstanbul’un Fatih İlçesi’nde, Yeni Cami Caddesi üzerinde yer alır.

Tarihlendirme:

Yapı külliye içerisinde yer almaktadır. Külliyenin içerisinde cami, hünkar kasrı,

arasta (bugünkü Mısır Çarşısı), türbe, darülkurra, sebil, çeşme ve sıbyan mektebinden

meydana gelmektedir. İnşasına H.1006 (1598) yılında Mimar Davud Ağa tarafından

başlanan külliyenin banisi olarak III. Mehmed’in validesi Safiye Sultan geçer. Külliyenin

ilk yapısı Yeni Camii’dir. Yapının temel seviyesi Davud Ağa tarafından atılmış fakat kendisi

kısa bir süre sonra vefat edince yerine Dalgıç Ahmed Ağa atanmıştır (Çobanoğlu, 2013:

439). Dalgıç Mehmed Ağa yapıyı zemin seviyesine kadar yükseltmiştir. Yapının banisi olan

Safiye Sultan’ın ölümü sonrasında, I. Ahmed, inşaatın devam etmesini istemeyip inşaatı

durdurmuştur (Kuban, 2008: 370). H.1070 (1660) yılında İstanbul’da meydana gelen büyük

yangın sırasında Yeni Camii’nin de inşa edilmiş kısımları hasara uğradı. IV. Mehmed’in

validesi Turhan Sultan, Yeni Camii’nin yarım kalmış duvarlarına rastlayıp caminin yapımını

kendi üstüne almıştır (Ülgen, 1942: 389). Mimarbaşı Meremetçi Mustafa Ağa’nın yeniden

inşaya başlaması ardından H.1076 (1665) yılında cami tamamlanıp ibadete açılmıştır

(Çobanoğlu, 2013: 439).

Mimari Özellikleri:

Yapının planında Mimar Sinan’ın Şehzade Camii’nde kullandığı planın bir varyantı

görülmektedir. Ortada büyük kubbeyi taşıyan dört adet ayak ile kenarlarda dört adet yarım

kubbeden meydana gelen düzen görülmektedir.

Fotoğraf No: 35-36

Yapının Yeri:

Çanakkale’nin Ayvacık adlı ilçesinde, Babakale Köyü’nde yer alır.

Tarihlendirme:

Caminin iki giriş kapısı üzerinde de birer kitabe olduğu görülmektedir. Yapının batı

kapısı üzerinde bulunan kitabede H.1139 (1726-27) tarihi yazarken, kuzey kapısında

bulunan kitabe üzerinde H.1141 (1728-29) tarihi yazmaktadır. Her iki kitabenin son iki

mısralarında ebcedle tarih yazılmıştır ve söz konusu mısralarda geçen tarihler altta yazılmış

rakamlarla aynıdır. Bu tarihler doğrultusunda 1726-27 yılında inşasına başlanan caminin

1728-29 yılında tamamlanmış olduğu görülmektedir.

Fotoğraf No: 42

Yapının Yeri:

Bursa’da, Muradiye Camii’nin bahçesinde bulunur. Yanında Cem Sultan Türbesi de

yer almaktadır.

Tarihlendirme:

Yapının inşa kitabesinin bulunmamaktadır fakat H.912 (1506) yılında Sultan II.

Bayezid’ın ölen şehzadesi Mahmud adına annesi Bülbül Hatun tarafından Mimar Yakup’a

inşa ettirdiği bilinir. Yapının H.915 (1509) yılına ait vakfiyesi vardır (Gökarslan, 2010: 30).

Mimari Özellikleri:

Yapı, içte ve dışta sekizgen bir plan arz etmektedir. Kuzey cephesinde bir revak yer

alır, revağın kolonları, kirişleri ve tavan kaplamasının mermerden olduğu görülmektedir.

Fotoğraf No: 49

Yapının Yeri:

İstanbul’da Üsküdar semtinde, Gündoğumu Caddesi’nde yer alır. İnadiye Camii avlu

duvarına bitişik vaziyettedir.

Tarihlendirme:

Yapı üzerinde yer alan kitabeye göre, H.1134 (1722) senesinde Tersane Emini İbnü’l

Emin Ahmed Ağa tarafından yaptırılmıştır (Koçyiğit, 2013: 89: Konyalı, 1977: 51: Çeçener,

2007: 45).

Mimari Özellikleri:

Çeşme kesme taş ile inşa edilmiş olup sivri kemerlidir. Ayna taşının ve kitabesinin

mermer malzemeden yapılmış olduğu görülür.

Fotoğraf No: 56

Yapının Yeri:

İstanbul’un Maltepe İlçesinde İskele Caddesi’yle İmam Ali Sokak’ın birleşiminde

yer alır.

Tarihlendirme:

Çeşmenin üzerinde yer alan kitabesine göre eser, Feyzullah Efendi tarafından H.1141

(1729) yılında yaptırılmış olup mimari bilinmemektedir (Koçyiğit, 2013: 188).

Mimari Özellikleri:

Çeşmenin yapı malzemesi olarak kesme taş kullanıldığı görülmektedir. Kare planlı

olarak yapılmış olan çeşmenin üzeri günümüzde betonla sıvanmıştır ve basık kırma bir çatı

ile örtülmüş olduğu görülür.

Fotoğraf No: 62

Yapının Yeri:

Çeşme, Karaköy Gümrük Sokakta Kemankeş Kara Mustafa Paşa Camii’nin avlusu

dışında duvarın bitişiğinde yer alır.

Tarihlendirme:

Yapının kitabesinde inşa tarihi olarak H. 1145 (1732) tarihi yazmaktadır (Barışta,

1991: 55).

Mimari Özellikleri:

Çeşme yapı malzemesi olarak sarı renge çalan damarsız ve pürüzsüz yüzeyli mermer

bloklardan meydana gelir (Barışta, 1991: 60). Çeşmenin cephesi dikdörtgen forma sahiptir.

İki yanında çerçeve niteliği taşıyan yan üniteler yer alır.

Mahmud Meydan Çeşmesi)

Fotoğraf No: 64

Yapının Yeri:

Çeşme, Kılıç Ali Paşa Camii’nin karşısında, Tophane İskelesinin başında yer

almaktadır.

Tarihlendirme:

Çeşme, H.1145 (1732) yılında Sultan I. Mahmud tarafından yaptırılmıştır (Tanışık,

1945: 103; Talasoğlu, 1994: 37).

Mimari Özellikleri:

Yapı malzemesi olarak mermer kullanılan eser dört yüze sahip kare planlıdır. Kare

plana sahip çeşmenin alt kısımlarının köşeleri pahlı olarak üst kısımlarının köşeleri ise

Fotoğraf No: 67-68

Yapının Yeri:

Kasımpaşa’dan Hasköy’e doğru yol alırken Aynalıkavak Kasrı’nın önünde yer alır.

Tarihlendirme:

Yapının üzerinde yer alan dört satırlık kitabesinden öğrendiğimize göre H.1116

(1704) senesinde yaptırılmıştır (Tanışık, 1945: 45; Talasoğlu, 1994: 131; Aynur ve Karateke,

1995: 92). Çeşmenin banisi III. Ahmed’dir.

Mimari Özellikleri:

Çeşmede yapı malzemesi olarak kesme taş kullanılmıştır. Kesme taş ile inşa edilmiş

çeşmenin ön yüzü beyaz mermerdendir.

Fotoğraf No: 71

Yapının Yeri:

Aydın’ın Kuşadası İlçesinde, Dağ Mahallesi’nde yer almaktadır.

Tarihlendirme:

Yapının üzerinde kitabesi yer almaktadır. Kitabeye göre çeşme H.1000 (1591-1592)

senesinde yaptırılmıştır (Özbalkan, 2019: 175).

Mimari Özellikleri:

Çeşmenin yapı malzemesi olarak moloz taş ve tuğla kullanılmıştır. Yapı günümüzde

bir binanın duvarına gömülmüş şekildedir. Çeşmenin durumundan ötürü bir hazneye sahip

olduğunu anlamak zor gözükmektedir.

4.6.1 Ayasofya I. Mahmud Kütüphanesi

Fotoğraf No: 74

Yapının Yeri:

İstanbul Sultanahmet Meydanı’nda yer almaktadır.

Tarihlendirme:

Kütüphanenin vakfiyesi H.1152 yılının Şevval (Ocak 1740) ayında hazırlanmış ve

açılış töreni ancak 24 Muharrem 1153 (21 Nisan 1740) yılında yapılabilmiştir (Erünsal,

1991: 212). Fakat kütüphanenin yapım tarihi üzerine farklı görüşler de bulunmaktadır.

Hammer yapının açılış tarihi olarak H.1156 (1743) tarihini öne sürerken; XVIII. Yüzyıl

sonunda İstanbul’u ziyaret etmiş olan İtalyan Rahip Toderini yapının ilk olarak Kanuni

Sultan Süleyman’a gösterilip, H.1159 (1746-47) yılında I. Mahmud tarafından günümüzdeki

şeklini aldığını söylemektedir (Karakaya, 2020: 148).

Mimari Özellikleri:

Kütüphane, Ayasofya’nın iç mekanındaki güney nefinde iki payandanın arasına

yapılmıştır. Kütüphane küçük bir giriş, okuma odası, ışık taşlığı ve hazine-i kütüb ile bu

Oktay Aslanapa, Osmanlı Mimarisi adlı eserinde sarayın 1474-1479 yılları arasında genel

hatları ile Topkapı Sarayı’nın esasının kurulduğunu yazmaktadır (Aslanapa, 1996: 598).

Doğan Kuban ise muhtemelen 1455 yılı sonrası başlandığını öne sürer (Kuban, 2008: 185).

Bir diğer tarihlendirme ise Semavi Eyice’nin Topkapı Sarayı adlı eserinde H.872-873 (1467-

1469) yıllarına doğru başlamış olduğudur (Eyice, 1985: 6). Türk Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi’nin Topkapı Sarayı maddesinde Bab-ı Hümayun üzerinde yer alan H.883

(1478) tarihi baz alınarak inşaata bu tarihten önce muhtemelen 1465 yılında başlanmış

olabileceği söylenmektedir (Ertuğ, 2012: 256).

Bakıldığı zaman sarayın temelinin 15.yüzyılda Fatih Sultan Mehmet tarafından

atıldığını söylememizin yanlış olmayacağı gözükmektedir. Saraya inşa edilen son binayı ise

Fotoğraf No: 95-96

Yapının Yeri:

Ağrı’da Doğubayazıt’ta yer almaktadır.

Tarihlendirme:

Yapının inşa kitabesi bulunmaktadır. Kitabeden anlaşıldığı üzere H. 1199 (M. 1784)

yılında yaptırılmıştır. Yapı, İshak Paşa tarafından inşa ettirilmiştir. Fakat 1784 tarihinin

yapının tamamlanış tarihi olduğu anlaşılmaktadır. 1680-1784 yılları arasında yaklaşık yüz

yıllık bir sürede tamamlandığı ve İshak Paşa’nın kendi adını taşıyan kitabeyi harem girişi